
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 183 DEL 06/03/2018

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: VERIFICA TECNICA DEI PASSAGGI SOCIETARI DI MITENI SPA AI FINI 
DELL’INDIVIDUAZIONE DEI GESTORI AMBIENTALI (CIG Z69228F7F2).

IL DIRIGENTE

Premesso che  l’azienda  Miteni  S.p.a.,  con  sede  legale  e  stabilimento  in  Trissino,  Loc. 
Colombara, 91, in possesso di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) regionale n. 59/2014, 
in fase di riesame presso questa Provincia, ha comunicato, dichiarandosi soggetto non responsabile, 
il  superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) nel proprio stabilimento, ai 
sensi dell'art. 245 del D.Lgs. n. 152/2006 (nota agli atti con prot. n. 54340 del 24/07/2013), nonché 
la presenza di sostanze (nitroalogenoderivati e PFOA) non ricomprese nella tabella 2 dell'allegato V 
alla parte IV del citato decreto legislativo;

Preso  atto  che  la  ditta  Miteni  S.p.a.  ha  attivato  le  procedure  previste  dagli  artt.  242  e 
seguenti del D.Lgs. 152/06;

Evidenziato  che rimane ferma la competenza ministeriale in merito all'individuazione dei 
trasgressori e l’adozione dell’ordinanza ai sensi degli artt. 312 e 313 del D.Lgs. 152/06;

Considerato che  con  nota  prot.  n.  58833  del  13/08/2013  questo  Ente  si  è  attivato  per 
individuare i responsabili della contaminazione;

Richiamata  la difficoltà delle indagini connesse anche alla ultra-decennale presenza dello 
stabilimento oggi gestito dalla società Miteni S.p.a. e alla variabilità delle produzioni in un siffatto 
complesso stabilimento chimico;

Vista la relazione del Comando Carabinieri per la Tutela dell'Ambiente – Nucleo Operativo 
Ecologico di Treviso, pervenuta il 13/6/2017, prot. n. 42588;

Vista la nostra nota prot. n. 57988 del 17/08/2017 in cui, tra l'altro, si chiedeva alla società 
Miteni S.p.a. di voler fornire “ogni informazione a disposizione relativamente a tutti i soggetti che  
hanno  operato  fin  dall'inizio  delle  attività  in  sito,  evidenziando  passaggi  societari  e  legali  
rappresentanti (ed eventuali delegati ambientali), nonché assetti societari”;

copia informatica per consultazione



Vista la nota di riscontro di Miteni S.p.a. (agli atti con prot. 72439, 72440, 72442, 72444 e  
72447 del 23/10/2017) e la necessità di approfondimenti e verifiche della stessa tramite l'utilizzo di 
banche dati specializzate; 

Considerato che risulta necessario, al fine di dare corso all'individuazione del responsabile 
della  contaminazione  e  nell’ambito  della  dibattuta  problematica  dell’inquinamento  da  sostanze 
perfluoroalchiliche nella  provincia  di Vicenza ed in altre  province del Veneto,  avere un quadro 
chiaro e certo dei passaggi societari dell’impresa negli anni con l’individuazione delle cariche e 
delle responsabilità, in particolare in materia ambientale; fondamentale è stabilire anche i legali 
rappresentanti  che  si  sono  succeduti  oltre  ai  delegati  in  materia  ambientale,  risultanti  da  atti 
ufficiali;

Rilevato che  tali  informazioni  sono  ricostruibili  tramite  l’utilizzo  di  banche  dati 
specializzate e di non facile disponibilità a costi accessibili nonché di informazioni di cui l’ente 
provinciale  non  dispone  e  di  cui  non  ritiene  conveniente  l’acquisto  per  le  normali  attività 
istituzionali;

Ritenuto quindi di affidarsi ad uno studio tecnico specializzato in possesso degli strumenti e 
delle informazioni necessari per l’effettuazione della verifica dei dati e dei passaggi societari relativi 
allo stabilimento ora in possesso della società Miteni S.p.a., chiedendo allo Studio Associato Vesco 
Giaretta Consulting Studio, Via Pola 24, Torri di Quartesolo (Vi), esperto in operazioni societarie, la 
migliore offerta per la verifica, elaborazione e produzione dei dati e della ricostruzione dei passaggi 
societari della stabilimento Miteni S.p.a. dall'inizio attività ad oggi, nonché dei nominativi dei legali 
rappresentanti che si sono succeduti oltre ai delegati in materia ambientale,

Considerata che Vesco Giaretta Consulting Studio ha offerto, per il recupero, elaborazione e 
produzione dei dati richiesti, l’importo di euro mille (1.000,00) ogni onere incluso;

Preso atto che il  costo del servizio sopra riportato risulta congruo rispetto ai  prezzi di 
mercato;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, approvato con il 
D. Lgs 118/2011, che ribadisce quanto previsto dall’art. 163 del TUEL, in particolare che nel corso 
dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato;

Tenuto  conto della  regola  dell’impegno  per  dodicesimi  nel  corso  dell’esercizio 
provvisorio;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4, 163 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare allo Studio Vesco Giaretta Consulting con sede a Torri di Quartesolo (Vi), Via 
Pola n. 24, l’effettuazione della verifica ed elaborazione dei dati relativi agli assetti societari 

copia informatica per consultazione



della stabilimento Miteni S.p.a. dall'inizio attività ad oggi, per l’importo di euro 1.000,00 
(oneri inclusi)  da liquidarsi alla presentazione dei dati richiesti ;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.000,00= (oneri inclusi) alla missione 09 - tutela 
del territorio e dell’ambiente, programma 04, articolo 0137 “Prestazioni di servizi tecnici” 
del bilancio 2018 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1.000,00 1° - 2017 - € 1.000,00

2° - 2018 - €      / 2° - 2018 - €       /

3° - 2019 - €      / 3° - 2019 - €       /

Totale € 1.000,00 Totale € 1.000,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art. 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 183 del 06/03/2018

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 196 / 2018

OGGETTO: VERIFICA TECNICA DEI PASSAGGI SOCIETARI DI MITENI SPA AI FINI 
DELL’INDIVIDUAZIONE DEI GESTORI AMBIENTALI (CIG Z69228F7F2).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 507 del 2018

Vicenza, 08/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


